(2) Garriebam plane quasi peritus, et nisi in Christo Salvatore nostro viam tuam quærerem, non peritus, sed periturus essem. Jam enim cœperam velle videri sapiens plenus pœna mea, et non flebam, insuper et inflabar scientia. Ubi enim erat illa ædificans charitas a fundamento humilitatis, quod est Christus Jesus? Aut quando illi libri docerent eam? S. Aug., *Confess.*, lib. vii, cap. xx.

vous les avez révélées aux petits. Quiconque s'élève et chausse pour ainsi parler le cothurne d'une doctrine orgueilleuse, celui-là ne peut pas entendre votre Verbe incarné qui nous dit : Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur et vous trouverez le repos de vos âmes (1). »

Celui qui tient ce langage n'est pas chrétien de naissance, mais il est né païen. Les études de sa jeunesse ne furent ni étrangères ni hostiles à la philosophie ; au contraire, il la cultiva de passion ; les diverses écoles qui la représentaient à son époque le comptèrent tour à tour parmi leurs disciples. Il put d'autant mieux en apprécier les doctrines qu'à des contacts intimes avec elles il joignit une intelligence supérieure ; personne ne fut mieux à même de les connaître, et puisqu'en sondant leurs profondeurs, il n'a su rencontrer nulle part une trace d'humilité, il est manifeste qu'il faut chercher ailleurs la source d'où la notion de cette vertu sublime a jailli dans le monde.

On pourra dire à la vérité que saint Augustin parle surtout des philosophes placés en deçà du Christ et du Calvaire ; mais il n'exclut point ceux qui furent placés au delà de l'Évangile et d'où les autres descendent. Les derniers venus continuent les traditions des premiers dont ils portent les noms ; ils se nourrissent de la sève de leurs écrits ; c'est le même esprit qui les anime, et si l'humilité fut inconnue des disciples, combien plus ne l'a-t-elle pas été des maîtres ? Ceux-là ne la soupçonnent pas, même après Jésus-Christ ; comment avant Jésus-Christ, ceux-ci ne l'auraient-ils pas ignorée ? Non, cette vertu représente un sentiment que l'antiquité ne sut pas

(1) Ibi legi quia Deus Verbum non ex carne, non ex sanguine, non ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo natus est. Sed quia Verbum caro factum est et habitavit in nobis, non ibi legi.

Indagavi quippe in illis litteris varie dictum, et multis modis, quod sit Filius in forma Patris, non rapinam arbitratus esse æqualis Deo quia naturaliter idipsum est. Sed quia semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo ; humiliavit se, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis... non habent illi libri... Abscondisti enim hæc a sapientibus et revelasti ea parvulis.. Qui... cothurno tanquam doctrinæ sublimioris elati non audiunt dicentem : Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. S. Aug., *Confess.*, lib. vii, cap. ix.